
П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 10.03.2023 №01-07/115
с. Белая Глина

О создании рабочей группы по разработке и реализации муниципальных
управленческих механизмов (МУМ) в муниципальном образовании

Белоглинский район в 2023 году

В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 06 марта 2023 года № 47-01-13-3796/23 
«Об организации работы по реализации МУМ », в целях развития муниципальной 
системы оценки качества образования и достижения единой системы управления 
образованием на муниципальном уровне, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав рабочей группы по развития муниципальной оценки 
качества образования в муниципальном образовании Белоглинский район 
(приложение № 1).

2. Утвердить перечень мероприятий по развитию системы муниципальных 
управленческих механизмов (МУМ) в Белоглинском районе 
в 2023 году (приложение № 2)

3. Назначить муниципальным координатором в муниципальном образовании 
Белоглинский район заместителя начальника Управления образования админист
рации муниципального образования Белоглинский район Оксану Борисовну 
Шпак .

4. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Управ
ления образования администрации муниципального образования 
Белоглинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http:// uoblg.ucoz.ru/).

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования 
администрации муниципального 
образования Белоглинский район

Т.В. Сорокина



Приложение № 1 
к приказу начальника 
Управления образования 

АМО Белоглинский район 
от 10.03.2023 г. №01-07/115

Состав рабочей группы по разработке и реализации муниципальных 
управленческих механизмов (МУМ) в муниципальном образовании

Белоглинский район в 2023 году

№
п/п

Ф.И.О. Подразделение,
должность

Направление работы

1. Шпак Оксана 
Борисовна

Заместитель 
начальника УО

Муниципальный координатор, член 
рабочей группы МУМ 
ответственный за направление 
"Система выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у 
детей и молодежи", «Система 
мониторинга эффективности 
руководителей образовательных 
организаций»

2. Г олева Алина 
Андреевна

Ведущий
специалист

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление 
"Система организации воспитания 
обучающихся"

3. Подбуцкая Татьяна 
Александровна

Ведущий
специалист

Член рабочей группы МУМ ответст
венный за направление "Система 
оценки качества подготовки обу
чающихся"

4. Малышкина Ирина 
Витальевна

Ведущий
специалист

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление 
"Система оценки качества подготов
ки обучающихся", «Система работы 
по самоопределению и профессио
нальной ориентации обучающихся»

5. Жирова Людмила Сер
геевна

Директор МКУ 
«ИМЦ
Белоглинского
района»

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление "Сис
тема работы со школами с низкими 
результатами обучения и/или шко
лами, функционирующими в небла
гоприятных социальных условиях", 
"Система оценки качества подготов
ки обучающихся"

6. Калашникова Наталья 
Евгеньевна

Ведущий
специалист

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление



МКУ «ИМЦ
Белоглинского
района»

"Система организации воспитания 
обучающихся"

7. Чертова Ангелина 
Дмитриевна

Ведущий 
специалист 
МКУ «ИМЦ 
Белоглинского 
района»

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за размещение мате
риалов (ссылок) на сайт УО 
в таблице МУМ (формирование 
таблицы)
(Таблица МУМ с внесенными акту
альными действующими ссылками 
по этапам «Цели», «Показатели» и 
«Методы обработки и сбора инфор
мации» по всем 8 направлениям 
МУМ), ответственный за направле
ние "Система обеспечения профес
сионального развития педагогиче
ских работников"

8. Скокова Кристина 
Александровна

Ведущий 
специалист 
МКУ «ИМЦ 
Белоглинского 
района»

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление 
"Система мониторинга качества 
дошкольного образования"

9. Юрьева Лидия 
Юрьевна

Ведущий 
специалист 
МКУ «ИМЦ 
Белоглинского 
района»

Член рабочей группы МУМ 
ответственный за направление 
"Система выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодежи"

Начальник Управления образования
администрации муниципального • ЩзЩг] !]»° Т.В. Сорокина
образования Белоглинский район

,(a o h _1 o ^



Приложение № 2
к приказу начальника 

Управления образования 
АМО Белоглинский район 
от 10.03.2023 г. № 01-07/115

Перечень мероприятий по развитию системы муниципальных управленческих механизмов (МУМ)
в Белоглинском районе в 2023 году

Дата
Событие

ПоказательЭтап управлен
ческого цикла Мероприятия Ответствен

ный

До
10
марта
2023

Подготовитель
ный

Назначение ответственного 
специалиста УО за реализацию 
МУМ (муниципальный коорди
натор) Руководитель

УО

Приказ УО о назначении ответствен
ного специалиста УО за реализацию 
МУМ (муниципальный координатор)

Создание рабочей группы МУМ

Приказ УО о создании рабочей груп
пы по реализации МУМ и закрепле
нии направлений МУМ за специали
стами

До 15 
марта 
2023 г.

Анализ результатов мониторинга 
МУМ-2022. Определение 
«болевых точек»

Муниципаль
ный
координатор

Протокол заседания рабочей группы

Разработка плана-графика реали
зации мероприятий МУМ в соот
ветствии с управленческим цик
лом по каждому направлению (с 
учетом завершения управленче
ского цикла к сентябрю 2023 го
да)

Руководитель 
УО, муници
пальный ко
ординатор

Утвержденный план-график реализа
ции мероприятий МУМ на 2023 год

До 15 
марта

Цель Разработка 8концептуальных до
кументов (внесение изменений в

Члены рабо
чей группы

Проекты концептуальных докумен
тов по всем 8 направлениям МУМ



2023 г. существующие документы) по 
каждому направлению МУМ.

МУМ

Оценка представленных доку
ментов в соответствии с систе
мой оценки МУМ 2022 года. 
Устранение замечаний.

Муниципаль
ный коорди
натор.
Члены рабо
чей группы 
МУМ

Максимальный промежуточный балл 
по оценке документов этапа «Цели» 
по всем 8 направлениям МУМ (в со
ответствии с системой оценки МУМ 
2022 года)

Начало формирования сводного 
отчета (форма первичных дан
ных МУМ 2022 года) с актуаль
ными действующими ссылками 
на электронные версии докумен
тов (далее — таблица МУМ).

Муниципаль
ный коорди
натор, члены 
рабочей груп
пы МУМ

Утвержденные концептуальные до
кументы.
Таблица МУМ с внесенными акту
альными действующими ссылками по 
этапам «Цели» по всем 8 направле
ниям МУМ

20
марта 
2023 г.

Показатели, 
методы сбора 
информации

Определение показателей по 
оценке качества образования 
(внесение изменений в сущест
вующие документы) по каждому 
направлению МУМ.
Разработка Положений о муни
ципальных мониторингах (вне
сение изменений в существую
щие документы) по 8 направле
ниям МУМ.

Члены рабо
чей группы 
МУМ

Проекты приказов об утверждении 
показателей по оценке качества обра
зования и Положений о муниципаль
ных мониторингах по всем 8 направ
лениям МУМ

Оценка представленных доку
ментов в соответствии с систе
мой оценки МУМ 2022 года. 
Устранение замечаний.

Муниципаль
ный коорди
натор.
Члены рабо
чей группы 
МУМ

Максимальный промежуточный балл 
по оценке документов этапов «Пока
затели» и «Методы обработки и сбо
ра информации» по всем 8 направле
ниям МУМ (в соответствии с систе
мой оценки МУМ 2022 года)

Формирование таблицы МУМ Муниципаль
ный коорди-

Приказы УО об утверждении показа
телей по оценке качества образования



натор, члены 
рабочей 
группы МУМ

и Положений о мониторингах по 
всем 8 направлениям МУМ.
Таблица МУМ с внесенными акту

альными действующими ссылками по 
этапам «Цели», «Показатели» и 
«Методы обработки и сбора ин
формации» по всем 8 направлениям 
МУМ

До 22 
мая 
2023 г.

Мониторинг

Организация проведения мони
торингов по 8 направлениям 
МУМ.

Члены рабо
чей группы 
МУМ

Приказы (письма) УО о проведении 
мониторингов, направленные в ОО

Формирование таблицы МУМ

Муниципаль
ный коорди
натор, члены 
рабочей груп
пы МУМ

Таблица МУМ с внесенными акту
альными действующими ссылками по 
этапам «Цели», «Показатели», «Ме
тоды обработки и сбора информа
ции» и «Мониторинг» по всем 8 на
правлениям МУМ

До 1
августа 
2023 г.

Анализ, адрес
ные рекоменда
ции

Систематизация полученных 
данных 8 мониторингов. Анализ 
результатов мониторингов. Раз
работка адресных рекомендаций 
по результатам мониторингов.

Члены рабо
чей группы 
МУМ
Муниципаль
ный коорди
натор

Анализы результатов мониторингов, 
рассмотренные на заседании рабочей 
группы МУМ.
Письма УО о направлении адресных 
рекомендаций адресатам или справ
ки, отчеты, протоколы совещаний и 
т.д (с подтверждением направления 
адресных рекомендаций адресатам)

Формирование таблицы МУМ

Муниципаль
ный коорди
натор, члены 
рабочей груп
пы МУМ

Таблица МУМ с внесенными акту-' 
альными действующими ссылками по 
этапам «Цели», «Показатели», «Ме
тоды обработки и сбора информа
ции», «Мониторинг», «Анализ ре
зультатов мониторинга» и «Адрес
ные рекомендации» по всем 8 на-



правлениям МУМ
Систематизация мер и мероприя
тий по направлениям МУМ, про
водимых в течение всего периода 
реализации управленческих цик
лов.

Члены рабо
чей группы 
МУМ.

Наличие ссылок на электронные вер
сии данных документов

Март- 
август 
2023 г.

Меры, управ
ленческие реше
ния

Формирование таблицы МУМ

Муниципаль
ный коорди
натор, члены 
рабочей груп
пы МУМ

Таблица МУМ с внесенными акту
альными действующими ссылками по 
этапам «Цели», «Показатели», «Ме
тоды обработки и сбора информа
ции», «Мониторинг», «Анализ ре
зультатов мониторинга», «Адресные 
рекомендации», «Меры, мероприя
тия» и «Управленческие решения» 
по всем 8 направлениям МУМ

До 18 
августа 
2023 г.

Анализ эффек
тивности приня
тых мер

Завершение управленческих 
циклов - подведение итогов про
веденных мероприятий и резуль
татов мониторингов. Определе
ние перспективных целей и задач 
для следующего управленческо
го цикла.

Члены рабо
чей группы 
МУМ
Муниципаль
ный коорди
натор

Управленческий документ - отдельно 
проведенный анализ, отчетный доку
мент о результатах проведения 
мер/мероприятий, сведения о дина
мике замеряемых показателями 
явлений и процессов, сведения о сро
ках проведения анализа эффективно
сти мер/мероприятий; с определение 
проблемы, которая ляжет в основу 
обоснования новой муниципальной 
цели при выстраивании нового' 
управленческого цикла.

До 21 
августа 
2023

Завершение формирования таб
лицы МУМ

Муниципаль
ный коорди
натор, члены 
рабочей груп
пы МУМ

Таблица МУМ с внесенными акту
альными действующими ссылками по 
этапам «Цели», «Показатели», «Ме
тоды обработки и сбора информа
ции», «Мониторинг», «Анализ ре-



зультатов мониторинга», «Адресные 
рекомендации», «Меры, мероприя
тия», «Управленческие решения» и 
«Анализ эффективности принятых 
мер» по всем 8 направлениям МУМ. 
Максимальный итоговый балл по 
оценке документовпо всем 8 направ
лениям МУМ (в соответствии с сис- 
темой оценки МУМ 2022 года)______

Начальник Управления образования 
администрации муниципального образования 
Белоглинский район Т.В. Сорокина

С приказом ознакомлены:

Шпак О.Б.
Г олева А. А. 
Малышкина И.В. 
Подбуцкая Т.А. 
Жирова JI.C. 
Калашникова Н.Е. 
Юрьева Л.Ю. 
Скокова К.А. 
Чертова А.Д.


